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 Maqolada materialning shakl berish xususiyati ikki bosqichi, 

kiyimda gazlamaning shakl hosil qilishi tanda va arqoq iplar 

orasidagi burchak o‘zgarishi, gazlamalarning shakl hosil 

qilishga boʻlgan qobiliyati, shkl hosil qilishda deformatsiya 

jarayoni, kiyim konstruksialashning yangi usullarining 

gazlamaga shakl berish xususiyatiga ta’siri, namlab-isitib 

ishlov berishda materialning chiziqli oʻlchamini oʻzgarishlari 

haqida bayon etilgan.  
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Materialning alohida uchastkalarda 

geometrik oʻlchamlarni oʻzgartirish yoʻli 

bilan kiyim detallarining fazoviy shaklini 

hosil qilish va uni barqaror saqlash xossasi 

materialga shakl berish xususiyati deb 

atash mumkin. Materialning shakl berish 

xususiyati ikki bosqichda ya’ni shakl xosil 

qilish va shaklni saqlash bilan 

xarakterlanadi.  

Shakl xosil qilish kiyimda burma, 

koʻylakning koʻkrak qismi, yenglarning 

hajmiy shaklini yaratish uchun, yoqa va 

boshqa detallarga shakl berish uchun 

xizmat qiladi. Olingan shaklni barqaror 

mustaxkamlash va saqlash ekspluatatsiya 

jarayonida buyum tashqi koʻrinishining 

zaruriy sharti hisoblanadi. 

Kiyimda gazlamaning shakl hosil qilishi 

tanda va arqoq iplar orasidagi burchakni 

majburan oʻzgartirish oqibatidir. 

Gazlamalarning shakl hosil qilishga boʻlgan 

qobiliyati 1-2H choʻzish kuchini 45° 

burchak ostida bichilgan na’munaga 

berishda uzayish kattaligi bilan baholanadi. 

Shakl xosil qilishga jun matolar koʻproq, 

sintetik ip va yigirilgan ipga ega yarim jun 

matolar kamroq moyil; yelimlash usulida 

ishlab chiqarilgan notoʻqima qotirmali 

polotnolarda shakl berish xususiyati 

deyarli mavjud emas. 

Deformatsiya (bukish, choʻzish, siqish, 

yupqalashtirish, iplar orasidagi burchakni 

oʻzgartirish) natijasida yuzaga keladigan 

shakl hosil qilishda material 

strukturasining muvozanatli holati 

buziladi. Buyum va detallarga namlab-isitib 

ishlov berishda tikuvchilik materiallari 

deformatsiyasini mustahkamlash mumkin. 

Kiyim detallarining shaklini barqaror 

mustahkamlash uchun termoyelim 
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qotirmali materiallar, yelimli qoplamaga 

ega gazlama va notoʻqima polotnolar, ustki 

gazlamalarga surtiladigan termoyelim 

kimyoviy kompozitsiyalar ishlatiladi. 

Kiyim konstruksialashning yangi usullari 

ham gazlamaning shakl berish xususiyatiga 

alohida taʼsir koʻrsatadi. Kiyimda gazlama 

fazoviy shaklga nafakat iplarning 

deformatsiyalanishi, balki tanda va arqoq 

iplari oʻrtasida burchak oʻzgarishi  

natijasida ega boʻladi.  

Namlab-isitib ishlov berishda materialning 

chiziqli oʻlchamini oʻzgarishi. Namlab-istib 

ishlov berish jarayonida nam va yuqori 

harorat natijasida toʻqimachilik 

materiallarining chiziqli oʻlchami oʻzgaradi, 

yaʼni kirishadi. Materialning yuqori 

kirishishi texnologik jarayonni 

murakkablashtiradi, yaʼni mehnat sarfini va 

material sarfini oshiradi. 2% dan yuqori 

kirishish kiyimning oʻlchamini kamayishiga 

olib keladi. Yuza zichligi va tola tarkibi turli  

boʻlgan materiallar kirishishini tadqiq 

qilishda namlab-isitib ishlov berish 

parametrlari

 

Materiallar kirishishini aniqlashda namlab-isitib ishlov berish parametrlari 

Material Materialning 
Xarorat, °С 

Press Dazmol 

 

 

yuza zichligi,  

 

Presslash Dazmol Ishlov 

   vaqti massasi, berish 

   (tortmasdan) kg vaqti, sek 

Zigʻir tolali  330 dan ko‘p  180  10  6-8   30  

Paxta tolali  230-330  180  10  3-5  30  

Jun tolali  230gacha  180  10  2-2,5  30  

tabiiy       

ipak iplardan 330 gacha  160  30  2-2,5  60  

bir jinsli bo‘lmagan  330 dan ko‘p  165  20  6-8   30  

tabiiy yoki  230-330  165  20  3 -5  30  

kimyoviy ishlardan 230 gacha  165  15  2 - 2,5  30  

      

Bir jinsli   230-330  150  15  3-5  30  

bo‘lmagan       

б0Ълмaгaн  

230 gacha  150  10  2 - 2,5  10  

kimyoviy tola va      

iplardan      

 

Namlab-isitib ishlov berishning chegaraviy 

rejimi gazlama turi va texnologik 

operatsiyalarga bogʻliq holda belgilanadi. 

Belgilangan rejim parametrlarining oshishi 
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yaltiroq dogʻ, opallar paydo boʻlishiga, 

issiqlikdan kirishish, yumshoq mayin 

gazlamalarning oʻta yupqalanishiga olib 

keladi. Alohida materiallar, masalan, tukli, 

sintetik, trikotaj va notoʻqima polotnolar 

uchun imkon qadar namlab-isitib ishlov 

berish jarayonini istisno qilish lozim, 

hajmiy shaklni esa konstruktorlik yechim 

yoʻli bilan yaratish lozim. 

Shakl xosil qilishdan maqsad, nafaqat 

fazoviy shakl xosil qilish, balki uning 

turgʻun mustahkamligini taʼminlashdan 

iborat murakkab jarayonni ifodalaydi. 

Shakl xosil qilish doimo gazlamaning 

deformatsiyasi bilan bogʻliq. Bunda 

gazlamaning strukturasida oʻzgarishlar 

sodir boʻladi, iplar deformatsiyaga 

uchraydi, bu esa tolalarning 

deformatsiyasiga olib keladi. 

Tikuv buyumlari detallarining yassi 

yuzadan shakl xosil qilishi xom ashyoga 

mexanik, fizik-mexanik va fizik taʼsir 

etishlar natijasida amalga oshiriladi. Kiyim 

detallariga shakl hosil qilish jarayoni 

strukturali sxema koʻrinishida berilishi 

mumkin. (1-rasm). 

Kiyim detallarida shakl xosil qilinishini bir 

necha usullarda tasniflash mumkin. 

Konstruktiv usul tikuv materiallarini 

boʻlaklarga ajratish nazarda tutadi, aloxida 

detallarning birlashtirilishi, boshqa 

konstruktiv elementlar kiritish: vitochka, 

relyef, taxlama, burmalar. 

   Kiyim detallarida shakl xosil 

qilinishining texnologik usullari quyidagi 

turlarga boʻlinadi: 

   - detal qirqimlari boʻyicha 

deformatsiyalarni ishlash va ularni NIIB 

yordamida mustahkamlash; 

  - tanda va arqoq iplari orasidagi 

burchakni oʻzgartirish, yaʼni gazlamada 

detallar va taʼsir qilayotgan kuchlarning 

tanda iplari yoʻnalishini xisobga olgan 

holda bichish; 

  - karkas elementlarini qoʻllash 

(yelka qoplamalari, shakl saqlovchi avralar, 

uqalar va xokazo). Tikuv materiallarining 

“dagʻal” strukturasiga taʼsir etish bu 

gazlamaga fizik-mexanik taʼsir etish bilan 

amalga oshiriladi. Taʼsir etish uslubidan 

kelib chiqib, quyidagi ushbu uslubni 

tavsiflovchi hajmli-fazoviy shakl xosil qilish 

usullarini qayd etish mumkin: 

- gazlamalarning setkali strukturasi 

xarakatlanuvchanligidan foydalanish, yaʼni 

ip tizimlari orasidagi burchakni 

oʻzgartirish; 

  - tikuv materiallarining burmalanish 

xususiyatidan foydalanish. 

“Ingichka” strukturaga taʼsir etish tikuv 

materiallari molekulyar strukturasiga fizik-

ximik taʼsir etish bilan tavsiflanadi. Bu 

uslub bilan shakl hosil qilish issiqlik, bosim 

va namlik taʼsiri ostida boʻlib oʻtadi. 

Materiallarning tolali tarkibidan kelib 

chiqqan holda, xomashyoga taʼsir qiluvchi 

komponentlar soni oʻzgaradi. Shakl hosil 

qilish jarayonlari, aytib oʻtilgan oimllarga 

kimyoviy mahsulotlar qoʻshilganda, 

sezilarli darajada murakkablashadi. 

  Ishlov berish jarayonida xomashyo 

doimiy ravishda tashqi taʼsirlarga uchraydi,  

taʼsirlar natijasida  shaklini, oʻlchamini va 

xususiyatlarini oʻzgartiradi. 

Issiqlik taʼsirida tolaning molekulyar 

strukturasi parchalanadi va xomashyo 

deformatsiyasi ancha osonlashadi. Bunday 

jarayonlar asosan sintetik tolali matolarda 

uchraydi. Tabiiy tolali matolarda 

shakllantirishni amalga oshirish uchun 

issiqlikning oʻzi yetarli emas, chunki koʻp 

qavatli paketlarda hamma qavatlarning tez 

va ravon qizitilishining imkoni yoʻq. 

Namlikning va issiq bugʻning taʼsiri issiqlik-
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massa uzatish tartibini yahshilaydi va shakllantirish jarayonini tezlashtiradi.

  

 

References: 
1. Barkamol avlod orzusi . Tuzuvchilar: SH.Qurbonov, R.Ahlidinov, H.Saidov. – Toshkent: 

SHarq, 1999. – 9 b.  

2.O’zbekiston Respublikasining Ta’lim to’grisidagi ќonuni. T.: 1997.  

3.O’zbekiston Respublikasining Kadrlar tayyorlash milliy dasturi. T.: 1997.  

4. A.P. Gogova «Erkaklar va ayollar ustki kiymini konstruktsiyalash asoslari», 

Legprombo’tizdat, 1986 y.  

5. G.K. Xasanboeva, I.O. Krimova «Kiyim modelini ishlash va konstruktsiyasini tayyorlash», 

O’qituvchi, T., 1990 y.  

6. T.I. Yeryomenko. Sehrli igna. Toshkent, «o`qituvchi», 1990.  

7. M. Jabborova. Tikuvchilik texnologiyasi. Toshkent, «O'qituvchi», 1989.  

8. www.ziyoinet.uz  

 

http://universalimpactfactor.com/wp-content/uploads/2022/02/EURASIAN_JOURNAL_OF_ACADEMIC_RESEARCH.jpg
http://sjifactor.com/passport.php?id=21990
file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJAR/Main%20documents%20-%20Asosiy%20fayllar/www.in-academy.uz

